¹ *Origo gentis Langobardorum*, «Tunc Frea dedit consilium, ut sol surgente venirent winniles et mulieres eorum crines solutae circa faciem in similitudinem barbae et cum viris suis venirent. Tunc luciscente sol dum surgeret, giravit Frea, uxor Godan, lectum ubi recumbebat vir eius, et fecit faciem eius contra orientem, et excitavit eum. Et ille aspiciens vidit winniles et mulieres ipsorum habentes crines solutas circa faciem; et ait: "Qui sunt isti longibarbae"? Et dixit Frea ad Godan: "Sicut dedisti nomen, da illis et victoriam". Et dedit eis victoriam, ut ubi visum esset vindicarent se et victoriam haberent. Ab illo tempore Winnilis Langobardi vocati sunt». Con una variante, lo stesso episodio è ripreso da Pauli, *Historia Langobardorum* I, 8. «Tunc accessisse Gambaram ad Fream, uxorem Godan, et Winilis victoriam postulasse, Freamque consilium dedisse, ut Winilorum mulieres solutos crines erga faciem ad barbae similitudinem componerent manequ primo cum viris adessent seseque a Godan videndas pariter e regione, qua ille per fenestram orientem versus erat solitus aspicere, collocarent».

² Pauli, *Historia Langobardorum* IV, 22: «Ibi etiam praefata regina sibi palatium condidit, in quo aliquid et de Langobardorum gestis depingi fecit. In qua pictura manifeste ostenditur, quomodo Langobardi eo tempore comam capitis tondebant, vel qualis illis vestitus qualisve

habitus erat. Siquidem cervicem usque ad occipitium radentes nudabant, capillos a facie usque ad os dimissos habentes, quos in utramque partem in frontis discrimine dividebant. Vestimenta vero eis erant laxa et maxime lineae, qualia Anglisaxones habere solent, ornata institit latoribus vario colore contextis. Calcei vero eis erant usque ad summum pollicem pene aperti et alternatim laqueis corrigiarum retenti. Postea vero coeperunt osis uti, super quas equitantes tubrugos birreos mittebant. Sed hoc de Romanorum consuetudine traxerant».

e che le donne sposate li tagliassero, derivando da questo uso l'espressione *intonsa*, da cui il termine *tosa* con cui il dialetto lombardo designa le giovani ragazze (SALVIOLI 1821, p. 411). Queste spiegazioni non sono affatto soddisfacenti: se è vero che il taglio dei capelli e della barba è il rituale che, nel mondo franco, segna il passaggio dall'infanzia all'adolescenza, è nondimeno vero esso è rigidamente di genere maschile, così come le ricerche di Régine Le Jan hanno dimostrato in modo esauriente (LE JAN 1993). Un esame attento delle attestazioni documentarie mi spinge a proporre che l'espressione *in capillo* si riferisca allo stato sessualmente liminale della donna non sposata, la quale, al contrario di quella sposata, tiene il suo capo scoperto in pubblico. Sono proprio le fonti che trattano dell'abbigliamento con cui uomini e donne debbono presentarsi all'interno degli edifici religiosi a suggerire questa interpretazione, a partire da un celebre passo di una lettera di san Paolo ai Corinti (si tratta di I Cor.: 2-16), ove si afferma che «Un uomo non ha alcun obbligo di tenere la sua testa scoperta: egli è l'immagine e la gloria di Dio. Ma una donna è la gloria del proprio marito. L'uomo non proviene dalla donna, ma è la donna che deriva dall'uomo. Su questa base una donna è obbligata a mostrare sulla sua testa un segno di autorità» (DERRET 1973). Come ha ben mostrato Gabriela Signori (2005), il tema dell'onore della donna sposata, pur nelle varie e discordanti interpretazioni che furono date del passo di Paolo durante il corso di tutto il Medioevo, rimase saldamente connesso al tema del velo. Alla fine dell'XI secolo, il vescovo di Cremona Sicardo³ affermava infatti che in chiesa tutte le donne «Licet fuerit virgo, vel mater, vel alia mulier, capiti superponat aliquem pannum, si non habet velamen; licet enim virgo lasciviat in capillo, tamen etiam orare non debet, nisi operta cesarie in signum pudoris antiquae praevericationis, et subjectionis, et reverentiae sacerdotalis»: sottolineando cioè che in chiesa persino le vergini «in capillo» – normalmente esentate dal coprire in pubblico i propri capelli – non possono pregare se non a capo coperto, in segno di vergogna per il peccato originale, di sottomissione e rispetto verso il sacerdote. A questa citazione tarda, se ne può accostare una seconda, contenuta all'interno della *Lex Gundobada* dell'inizio del VI secolo, nella quale si prospetta una pena di 12 solidi a chiunque abbia *discapillato* nella sua casa, oppure per la strada, una donna sposata⁴: data la relativa modestia dell'ammenda, non ritengo affatto, come invece Stephanie Kennel (1991), che si tratti di un brutale